
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Ufficio I 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016,  

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTA  la direttiva del Ministro dell’università e della ricerca n. 1 dell’8 gennaio 2021 che ha 

individuato le modalità organizzative di gestione delle attività di trattamento dei dati 

personali nell’ambito del Ministero, in linea con la normativa europea e nazionale di 

riferimento; 

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 9 del 9 aprile 2021, con il quale è stata nominata Responsabile 

per la Protezione dei Dati del Ministero la dott.ssa Silvia Nardelli; 

 

VISTO  il decreto della Segretaria generale del Ministero dell’università e della ricerca n. 100 del 

3 febbraio 2023, e sue modifiche e integrazioni con decreti nn. 1900 del 13 novembre 

2023  e 356 del 19 marzo 2024, con i quali, è stato istituito il Gruppo di lavoro sicurezza 

e protezione dati personali a supporto del Responsabile della Protezione dei Dati, 

composto dai referenti delle strutture apicali del Ministero dell’università e della ricerca, 

in ossequio all’art. 8 della direttiva n. 1 dell’8 gennaio 2021,  e più precisamente: 

- per l’Ufficio di Gabinetto: dottor Giuliano Salberini – Dirigente della Struttura 

Tecnica di Supporto all’OIV; dott.ssa Chiara Taddia - funzionario giuridico 

amministrativo; 

- per il Segretariato generale: dott. Luigi Pievani – Dirigente Ufficio III; 

- per la Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore: dott. Matteo 

Benedettino – Funzionario Ufficio I;  

- per la Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio: dott. Alessandro Melchionna – Funzionario Ufficio I;  

- per la Direzione generale della ricerca: dott. Emanuele Bertulli – Dirigente Ufficio I; 

- per la Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione: dott.ssa 

Francesca Romana Ciangola – Dirigente Ufficio IV; 

- per la Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali: dott. 

Maurizio Trimaldi – Dirigente Ufficio III; 

- per la Direzione generale Unità di missione per l’attuazione degli interventi del 

PNRR: dott.ssa Maria José Canela Pérez – Funzionario Ufficio I; 

 

VISTA  la nota prot. AOODGUDMPNRR n. 1399 del 5 settembre 2024 con la quale il Direttore 

generale della Direzione generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 

del PNRR, dott. Antonio Di Donato, ha proposto, per la sostituzione della dott.ssa Maria 

Josè Canela Pérez, non più in servizio presso il Ministero, la dott.ssa Aurelia Colitti, 

funzionario in servizio presso l’Ufficio di coordinamento della gestione, individuandola 

come nuovo referente per la citata Direzione e componente del Gruppo di lavoro 

sicurezza e protezione dati personali a supporto del Responsabile della Protezione dei 

Dati, Gruppo di Lavoro istituito ai sensi della Direttiva ministeriale n. 1 dell’8.1.2021; 

 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Ufficio I 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

In recepimento delle indicazioni del Direttore generale della Direzione generale dell’Unità di 

Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR, dott. Antonio Di Donato, pervenute con nota 

prot. AOODGUDMPNRR n. 1399 del 5 settembre 2024, il Gruppo di Lavoro istituito ai sensi della 

Direttiva ministeriale n. 1 dell’8 gennaio 2021 è integrato con la figura della dott.ssa Aurelia Colitti, 

funzionario in servizio presso l’Ufficio di coordinamento della gestione, per gli aspetti riferiti alla 

Direzione generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR, in sostituzione 

della Dott.ssa Maria Josè Canela Pérez. 

 

Art. 2 

 

Restano fermi gli ulteriori contenuti di cui ai Decreti della Segretaria generale n. 100 del 3 febbraio 

2023, n. 1900 del 13 novembre 2023 e n. 356 del 19 marzo 2024. 

 

 

        LA SEGRETARIA GENERALE 

      Consigliera Francesca Gagliarducci 


		2024-09-17T18:35:59+0200
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2024-09-18T10:30:38+0200
	protocollo




